1675 7. November Rom E 107
P. Athanasius Kircher schildert Niels Stensen das Auftreten des Jakob v. Rautenfels 
in Rom und beglückwünscht ihn zur Konversion desselben. 40

(Rom AUG, P. Kircher. Miscellanea Epistolarum. Vol. XI (565) fol. 2irv.)
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Admodum reverende clarissime et eruditissime amice singularis. 21r
Uti Deus O. M. per occultam prudentiae suae dispositionem non 

solum in mundana naturae oeconomia administranda se prorsus 
mirabilem, sed et potissimum in animarum regno fidelium se exhibet 
tum circa eos, quos gratiae suae efficacia ad vitam aeternam liberae 
voluntatis suae beneplacito electos ab aeterno destinat, tum circa 
eos quoque, qui tametsi durioris cervicis benignissimum divini amoris 
attractum omnibus modis devitare nituntur, bonitatis tamen et 
misericordiae suae funiculis vel ipsos reluctantes, dextra vere excelsi 

10 ita potenter sistit, ut deposita feritate submissaque cervice, juxta illud
Apostoli : „Durum est tibi contra stimulum calcitrare“,1 tandem victrici 
Dei manui manus dent ex lupis in agnos conversi. Patuit id potissi
mum in singularis et tui et mei amici domini Jacobi van Rautenfelz 
nova et inexpectata conversione.2 Venerat is anno praeterlapso 
Romam mecum acturus de aditu ad purpuratos patres congregatio
nis de propaganda fide3 procurando. Quibus magni momenti nego
tium se habere dixit proponendum; et erat de catholica videlicet 
religione in Moscoviam (ex qua non ita pridem discesserat, quamque 
paene totam lustrarat, nec non familiari Magni Zari consuetudine 

20 usus erat) introducenda per ministros aptos idoneosque, quin et in 
omni artium et scientiarum genere quam excultissimos. Sperare se, 
regionem illam tenebrosa ignorantiae caligine oppressam, veram 
tamen evangelii lucem hoc pacto summo animarum ecclesiaeque 
emolumento cognituram. Hisce perceptis, ego sane uti vi religionis 
meae ad similia molimina promovenda semper ardentissimo arsi 
desiderio, ita quoque quibus potui modis et mediis eidem semper 
adstiti, ita ut admissus ad familiare|m quorundam cardinalium 
congressum, rem suam tam dextre egerit, ut isti negotium mox exe- 
quendo spem firmam reliquerint oratori sub mentito quidem veri et

30 zelantis orthodoxi habitu, reipsa tamen ecclesiae rebelli et h-epoSo^ov.
Ut plane mihi persuaserim, eum dum nescius quid ageret, quidve 
moliretur sibimetipsi sectaeque suae contrarius non tam spiritu 
vatidico, quam olim asinae Balaam4 verbis similia prolocutum fuisse. 
Donec tandem te, mi Stenone, veluti divinae voluntatis interprete et 
providentiae suae instrumento superna divini luminis irradiatione 
perculsus inviolabili fidei veritate cognita in sanctae matris ecclesiae 
gremium receptus est. Haec tibi, clarissime vir, eo tenore, quo mihi 
ipse Rautenfelzius de sua in Deum commissa perfidia magno doloris